Kính gửi: - Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế;

                 - Các đơn vị trong ngành.

Thực hiện Công văn số 02/CV-HĐ ngày 17/01/2025 của Sở Tư pháp về việc

truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm (Có nội

dung Công văn đính kèm).

Sở Y tế đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trong ngành

truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm. Cụ thể

như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 8 (có danh sách kèm theo)

-   Tổ chức phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ

họp thứ 8 thông qua bằng những hình thức phù hợp; Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định

nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn;

Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện.

-  Triển khai các Luật, Nghị quyết được thông qua lĩnh vực Y tế:

+ Triển khai thi hành Luật Thủ đô theo Kế hoạch số 4186/KH-SYT ngày

04/9/2024 của Sở Y tế về việc triển khai thi hành Luật Thủ đô về phát triển y tế và

chăm sóc sức khoẻ nhân dân của Sở Y tế Hà Nội và theo Kế hoạch, văn bản chỉ đạo

khác của Trung ương và Thành phố; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên

sâu về nội dung và tinh thần của văn bản luật cho cán bộ, công chức, viên chức, báo

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-VP
V/v truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô và các văn bản

hướng dẫn thi hành; tăng cường phổ biến,

giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và

một số vấn đề dư luận quan tâm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà  Nội, ngày         tháng       năm 2025

2

cáo viên pháp luật lĩnh vực y tế, đơn vị mình trực tiếp triển khai thi hành văn bản

luật bằng các hình thức phù hợp nhằm sớm đưa các văn bản luật vào cuộc sống.

+ Các phòng, đơn vị được phân công dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn

bản cá biệt thi hành Luật Thủ đô: Tổ chức biên soạn tài liệu phổ biến luật và đăng

tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước do mình

tham mưu chủ trì, triển khai thực hiện trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị và các hình thức thích hợp khác.

+ Ban hành văn bản hướng dẫn tăng cường thông tin, phổ biến các Luật, Nghị

quyết mới được thông qua thuộc lĩnh vực y tế, triển khai thực hiện, chú trọng ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện tử; tập huấn trực tuyến; tổ

chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư điện tử; ứng dụng AI để tra

cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã hội...); đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử

dụng khi có nhu cầu.

+ Hướng dẫn, giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên quan

trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở

dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem

xét, giải quyết vụ việc của công dân; chủ động nắm bắt, theo dõi, tháo gỡ các vấn đề

dư luận xã hội quan tâm trong quá trình tổ chức triển khai thi hành pháp luật.

+ Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ được phân công,

các phòng, đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan báo, đài ở Trung ương, địa

phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức truyền thông chính sách trong

dự thảo văn bản bằng hình thức phù hợp theo yêu cầu tại Kế hoạch số 228/KH-

UBND ngày 25/8/2022 triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách

có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai

đoạn 2022- 2027” trên địa bàn thành phố Hà Nội theo Quyết định số 407/QĐ-TTg

ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tăng cường tuyên truyền sâu, rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng

dẫn thi hành

Tăng cường tuyên truyền sâu, rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi

hành theo các Kế hoạch của UBND Thành phố: Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày

3

22/7/2024 về triển khai thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày

22/8/2024 về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản hướng

dẫn thi hành, chú trọng việc tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi

hành trong đợt cao điểm tuyên truyền quý I năm 2025 theo Kế hoạch số 398/KH-

UBND ngày 31/12/2024 về tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền Luật Thủ đô và các

văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 và

một số vấn đề dư luận quan tâm

- Thông tin đầy đủ, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024

của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày

20/12/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức phục vụ Tết Ất Tỵ

năm 2025 trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 29/12/2024 của

UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

-  Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 một số nội dung sau:

+ Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật tập trung vào các quy định của

pháp luật nhằm nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực

hiện kỷ cương hành chính; ý thức tự giác, chủ động của Nhân dân trong thực hiện

các quy định phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm, vi phạm pháp

luật và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc...); an toàn thực

phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; phòng, chống cháy nổ,

quy định về quản lý, sử dụng pháo, phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất

lượng; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; pháp luật

về lễ hội, phòng chống tham nhũng, lãng phí...

+ Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức pháp luật cho người dân

về trật tự, an toàn giao thông (theo Công văn số 4554/CV-HĐ ngày 31/12/2024 của

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về việc tăng cường tuyên

truyền pháp luật về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025).

+ Căn cứ vào điều kiện thực tế lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ

4

thông tin pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh

viên và Nhân dân trên địa bàn Thủ đô; chú trọng tuyên truyền tới đồng bào dân tộc

thiểu số ở vùng sâu, vùng xa. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền

thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, phổ biến, giáo dục pháp luật trực quan trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội…,

đồng thời phát huy vai trò của tuyên truyền viên pháp luật, già làng, trưởng thôn,

trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết

phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật

và tệ nạn xã hội.

- Nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm để

tập trung nguồn lực tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, hiểu biết,

trách nhiệm của tổ chức, người dân, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp.

4. Bộ phận Truyền thông, thuộc Văn phòng Sở

Đăng tải nội dung Công văn này trên Trang thông tin điện tử của ngành để cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành, người dân biết và thực hiện.

Trên đây là nội dung truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn

thi hành; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn

đề dư luận quan tâm. Sở Y tế đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện, tổng

hợp báo cáo kết quả lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp, công tác phổ biến

giáo dục pháp luật 3 tháng, 6 tháng, hằng năm gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở)

để tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố;                    để
- Hội đồng PHPBGDPL TP         báo
- Đ/c Phó Giám đốc phụ trách;    cáo
- Sở Tư pháp;
- Bộ phận TT, Văn phòng Sở;
- Lưu VT, VP (THỎA).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Cao Cương

		2025-01-20T13:53:31+0700

		2025-01-20T17:07:35+0700

		2025-01-20T19:04:24+0700

		2025-01-21T09:56:29+0700

		2025-01-21T09:56:29+0700

		2025-01-21T09:56:29+0700

		2025-01-21T09:56:29+0700